prohibendam fuisse amitam aut materteram uxoris, & uxoris ex fratre vel sorore neptem, ac prohibita erant socrus & privigna, item uxoris soror; quia haud dubie in his nuptiis primaria ratio fuerat illa unio mariti & uxoris. Sed his Negatur, tamen non obstantibus dicendum videtur, Jure Romano tam ante Justinianum, quam Justinianeo, pro licitis habita fuisse conjugia ejusmodi, quia nusquam legitur fuisse prohibita. Diligentia laudabili ex omni antiquitate Romana collegerunt casus prohibitarum apud Romanos ob confanguinitatem vel affinitatem nuptiarum. Brissonius de jure coniugiorum p. 196. usque ad p. 225. Franc. Hotm. de ritu nupt. & matrim. cap. 5. & 6. Huberus Part. 1. digress. l. 2. cap. 17. usque ad 22. Sed tamen nihil ibi deprehendere potui de prohibitione illarum nuptiarum. Adde omnino editum Diocletiani apud Autorem collect. leg. Mosaic. tit. 6. in verfic. cum quibus autem personis. Quomodo autem hæc licentia conciliari possit cum reliquis prohibitionibus, affinitatis intuitu factis, ipsi Romani viderint. Porro, et si Nuptiæ cum de jure Justinianeo nullum sit dubium, conjugia æque fratris filia cum fratri quam sororis filia esse prohibita. s. 3. b. l. 17. quando & cur C. de Nuptiis. Quid est tamen quod in ipso edito Diocletiani (unde desumpta est d. l. 17.) illa prohibitio non legalitur, sed saltē sororis filia fiat mentio, imo quod disertis verbis Ulpianus apud Autorem collat. leg. Mosaic. d. tit. 6. afferat: nunc autem ex tertio gradu licet uxorem ducere sed tantum fratris filiam, non etiam sororis; unde & Paulus & Papiianus ibidem tantum sororis filia mentionem faciunt, in recensione prohibitarum nuptiarum? Nimurum hic habemus iterum aliud exemplum non bene cohaerentium ubique principiorum juris Romani. Olim equidem ante tempora Imperatoris Claudi conjugia cum fratris filia fuisse pro incestis habita probat epigramma Catulli.

Aufilena: viro contentam vivere solo
Nuptiarum una est e laudibus eximiis.

Sed cuivis quamvis potius succumbere fas est.

Quam matrem fratres efficere ex patruo.

Postea vero, cum Claudius Imperator Agrippinam fratris filiam duceret, a Senatu decretum efflagitavit, quo ejusmodi matrimonia iusta pronunciata sunt, unde & Antoninus Philos. Imperator filiam suam Lucillam fratri despondit. Atque haec licentia duravit usque ad Constantini & Constantis imperium, qui primi capituli pœnam illi incestui imposuerunt l. 1, C. Theod. de incœf. nupt. ex qua legem Diocletiani 17. C. de Nuptiis interpolavit Tribonianus. Vide Autores citatos a Fr. Hotmano de R. N. cap. 5. p. 418 seq. Brisson. de jure connub. p. 206 seq. Denique extenderunt Jcti honestatis intuitu respectum parentelæ & filiationis ad sponsam patris & filii & ad filiam uxoris, quam post divorcium ex novo marito suscepserat. §. 9. hic l. 12. §. 1. 2. 3. de R. N. Et porro ad uxorem privigni & vitricum, ad novercam & privignæ maritum l. 15. cod. l. 4. §. 7. de grad. & affin.

§. XX.

Item inter fratres & sorores, & qui in affinitate sunt fratribus & sororum loco, frater mariti intuitu uxoris, & uxoris soror intuitu mariti. *eeee*

eeee De fratribus & sororibus agit §. 2. hic. de viri fratre & uxoris sorore testantur leges Codicis l. 5. & 8. C. de incœf. nupt. ut mirum sit, cur in institutionibus ejus prohibitionis mentionem non fecerit Justinianus, cum tamen Gajus in institutionibus lib. 1. tit. 6. §. 2. inter has personas interdicta esse conjugia memoraverit. Adde Oiselium ad illum locum Gaji p. 75. seq. Quamvis olim non defuerint exempla Tarquinii Superbi & Marci Crassi cum fratribus uxoris, & Honorii Imperatoris cum uxoris sorore nuptias facientium, de quibus vide Brissonium de jure Connubiorum. p. 209. seq. Non vero fratribus & sororum loco

Liberi mariti
& uxoris ex ali

loco sibi esse censentur mariti filius ex alia uxore, & uxoris conjugis filia ex alio marito vel contra, unde recte matrimonio fratrum & fratio conjuguntur, etiam si fratrem aut sororem communitorum loco non sunt, nem habeant. §. 8. b.t.

§. XXI.

Similis pro-

Obtinuerunt vero prohibitions hactenus me-
moratae etiam in agnationibus adoptivis, & quidem intuitu eorum, qui in adoptione parentum & libe-
rorum loco sunt, etiam post emancipationem. Quin cognationum
& serviles cognationes & affinitates post manumis-
sionem impedimento fuerunt nupriis, an non & ante
manumissionem contubernio? fffff)

fffff) De adoptionum prohibitionibus agit imperator probatio the-
tor §. 1. 2. 3. 5. b. t. Adde ex Pandectis l. 23. de adopt. l. 12. eos.
§. 4. l. 14. pr. & §. 1. l. 17. l. 55. de R. N. de servilibus co-
gnationibus & affinitatibus §. 10. hic l. 14. §. 2. 3. eod.
Dico autem agnationibus, quia per adoptionem contra-
hitur saltem agnatio non cognatio, nec affinitas d. l. 23. de nem saltem
adopt. d. l. 12. §. 4. de R. N. Nec obstat d. l. 55. eod. Ubi agnatio con-
trahitur,
Gajus Patris mei adoptivo matrem aut MATERTERAM, aut Explicatur l. 55.
neptem ex filio ducere non possum. Cujacius lib. 23. obs. 36. d. R. N.
putat, in variis lectionibus olim ad vocem Matrem aquo-
dam Glossatore ad marginem positum fuisse Materteram,
atque sic ab alio posse haec variam lectionem tex-
tui fuisse infertam, ita: Matrem aut materteram; cum ta-
men haud dubie legendum sit matrem omissa voce ma-
terterae. Nam hunc sensum esse Cujacii ostendunt an-
tecedentia & consequentia, et si in ipsa citata observatio-
ne vito se impressum sit: retinendam tantum eam esse, que
habui materteram, non etiam matrem. Franciscus Hotma-
nus lib. 12. obs. 9. majori cum verosimilitudine putat ex
incogititia describentis, hic scriptum esse Materteram pro
Amitam. Etenim notat, ex eadem incogititia vocem
Materteram pro Amitam irrepisse apud eundem Cajum &
eund.

eundem ipsius ad Edictum librum in l. per adoptionem 17. in fine ff. de R. N. ubi pro Amitam inceptissime & Accursiani & pervulgati omnes libri Autoritatem habuerint, donec Haloander primus hunc errorem sustulerit, cui postea Florentini libri autoritatem addiderit. Etsi vero uxor patris adoptantis nec cognata sit filii adoptati, nec noverca seu affinis, & idem etiam de uxore filii adoptati intuitu patris adoptantis dicendum sit, tamen in materia nuptiarum habentur parentum & liberorum loco, sive quasi cognatos sive quasi affines eos appellare velis & nuptrix etiam post emancipationem inter tales personas prohibita sunt; *dicitur textibus infra. §. Pand.* Quod denique serviles cognationes & affinitates attinet, de iis præter textus jami ab initio citatos etiam agit Pomponius l. 8. de R. N. Fit autem in illis textibus mentio matris, filia, sororis, & sororis filia intuitu cognitionis, in affinitate vero novercarum saltem & nurus. Unde dubitare licet, an etiam fratris uxor, vel uxor soror hic prohibita sit? Quod tamen videtur dicendum, argumento d. l. 14. §. 3. de R. N. in verbis: *Cum enim cognatio servilis intelligitur, an serviles co- quare non & affinitas intelligatur?* Cæterum utrum recentigationes inter serviles cognationes & affinitates serviles etiam durante servitute impedimento fuerint contubernio servili, dubitate licet; etsi glossa ad dictos textus videatur ad affirmativam inclinare. Id quidem facile credo, non permisum fuisse a dominis in linea recta cognitionis, & inter fratres & sorores contubernium. Cæterum cum inter servos & ancillas nullum fuerit matrimonium, nulla fides conjugalis, adeoque nullum eriam adulterium, (in sensu civili,) sed arbitrio mero dominorum haec res fuerit relata, extra curam videlicet legum & magistratum, puto etiam durante servitute non omnes prohibitions nuptiarum inter liberas personas fuisse in contuberniis servorum observatas, aut certe, incestuosas cohabitationes contubernaliorum, intuitu legum & magistratum, fuisse impunes.

§. XXII.

§. XXII.

Traditis regulis de prohibitione nuptiarum Regle Justiniani
ob cognationem & affinitatem, perspicuis sane & in- anus omisit
telle&u facilibus, non opus erit immiscere doctri- tractatum de
nam de gradibus & affinibus, quam recte Justinianus gradibus &
ad caput de successionibus retulit, cum illæ regulæ affinibus.
intelligantur sine illa computatione graduum. gggg)

gggg) Nam parentes & qui parentum loco sunt, tam Probatur the-
in consanguinitate quam affinitate, prohibentur in infini- sis.
tum, id est quocunque gradu fuerint, fratres autem &
sorores sine computatione graduum facile intelliguntur.
Similiter & illi qui fratrum & sororum loco sunt. Ulte-
rius autem prohibitions Juris Justinianei non exten-
duntur. Quod autem commentatores communiter ad hunc Cur interpre-
titulum immiscere soleant doctrinam de consanguinita- tes immisceant-
te, affinitate, agnatione, cognatione, generibus affinita- hic doctrinam
tis, lineis, gradibus, eorumque computatione, ratio est, de computatio-
ne graduum &c ?
quod sub praetextu interpretandi jus Romanum misceant
quadrata rotundis, tradita Juris Canonici, & inde ortos
mores nostros cum jure Justiniano. Unde haec doctri-
na vel remittenda ad caput de successionibus, vel ad ex-
positionem juris Canonici, aut si mavis Juris publici
Ecclesiastici, per ea quæ notabimus capite sequenti.

§. XXIII.

Quod autem ultra istas regulas prohibitio nu- ultra illas re-
ptiarum non fuerit extensa, vel exinde patet, quod gulas nuptia
consobrinorum nuptiæ fere perpetuo fuerint licitæ, non prohibi-
etsi prope sint instar fratrum & sororum, bbbb) & te.
quod inter personas, quæ nec cognatae, nec affines
sunt, nuptiæ non prohibitæ fuerint, etsi confusio no-
minum & respectus mutuus quasi parentelæ & filia-
tionis inde orta sit, iii)

I

bbbb)

Nuptiarum
cum consobri-
nis licentia.

Respondetur
ad locum ob-
stantem Plu-
tarchi,

Et Taciti,

Consensus
Patrum Eccle-
siae.

bbbb) Exempla nuptiarum cum consobrinis apud Romanos, Liguistini apud Livium, Cluentii apud Ciceronem, Brutii item & Marci Antonini philosophi, item Servii Tullii filiarum cum consobrinis, denique ante urbena conditam Turni & Laviniae exhibet Robertus Sharrok, *in judiciis de variis in continent, speciebus, circa finem p. m. 182. seq.* Præter §. 4. Inst. b. t. *huc spectant ex pandectis l. 3. & l. 67. §. 1. de Ritu Nupt. l. 23. & 24. de condit. infit. ex Codice l. 2. de Infit. & subf.* Nec obstat, quod Plutarchus dicat queſt. Rom. 6. *autem non moris fuſſe jungere ſibi consobrinas, sed poſtea lege lata id permifſum eſſe,* cuius occaſionem ipſe hanc reſenſet, quod vir tenuibus facultatibus, cetera honestus & præ ceteris plebi gratioſus consobrinam orbam divitem in matrimonio habuerit, ac ita locuples factus fuerit. *Accusatum vero propter eam populus remissa cauſe cognitione statim absoluerit decreto facto,* ut omnibus liceret ducere consobrinas, superioribus tantum gradibus prohibitis. Hic enim, niſi me omnia falſum, Plutarchus non hoc vult, prohibitas ante hanc legem fuſſe nuptias cum consobrinis, sed faltem raro usurpatas, ex erroeo conceptu vulgi, ac si prohibita eſſent, donec lege lata licentia harum nuptiarum declararetur. Et hinc eit, quod cauſa cognitione populus non eſſe opus putaret in illa accusatione, quia videlicet nulla lex prohibens aderat, aut nulli mores prohibitiui. Juvat hanc expositionem locus Taciti *Annal. XII. cap. 6.* ubi Vitellius dicit *conjugia consobrinarum DIU IGNORATA, tempore addito pererebusſe.* Non dicit *Lege prohibita, sed ignorata;* de lege prohibitis enim statim ante haec verba præceſſerat. Difſentit Huberus *Part. i. digriff. lib. 2. cap. 22. p. 156. ignorata, per improbata explicans,* & modo memoratum Plutarchi locum, loco probationis adjungens. Nec patres ecclesiæ ante Ambroſium putarunt nuptias consobrinarum ad incestas & prohibitas nuptias eſſe referendas, ut ex Athanaſio, Epiphanio & Hieronymo probavit Sharrok *d. l. p.*

d. l. p. 203. seq. Circa annum Christi 380. Theodosius M. Prima prohibicō instinctu ut videtur Ambrosii primum nuptias ejusmodi bitio Theodo
fine venia ab Imperatore impetrata contrahi vetur, id
quod postea repeterunt imperator Arcadius & Honorius
circa annum 391. Sed paulo post anno 1405. iudicem impe-
ratores leges omnes sustulerunt contra patruelium & con-
sobrinorum nuptias antea latas. Et quamvis Augustinus de Civ. Dei lib. 15. c. 16. legem Theodosii videatur ex-
cusare, quod conjugium cum consobrina PENE CUM SORORE
feri visum fuerit, ipse tamen fatetur, tales nuptias lege
divina haud esse prohibitas. Quare post ultimam Hor-
norii & Arcadii legem res in statu illo licentiae mansit,
usque ad Imperatorem Justinianum, cuius sententiam Corruptio
Theophilus in paraphrasi græca invertit pro temporum finiani per
fuorum ratione negando id quod Justinianus affirmavit, Theophilum
quod pariter & Anianus Epitomator Institutionum Gaji & Gaji per
fecit. Videantur Sharrok d. l. p. 195. seq. Fr. Hotmanus de Antianum,
ritu nupt. c. 7. p. 437. Jac. Oiselius ad lib. 1. Inst. Gaji tit. 6. p.
74. seq. Huberus d. lib. 2. cap. 22.

iii) v. g. Si mulieres altera alterius filio nupserit, Exempla con-
nam qui ex his masculi nati fuerint invicem patrum sunt, fussionis nomi-
qua foemina invicem amittet: Item masculi foemini simili & filiatione
liter patrum, foemina illis amittet. Si vir & mulier, ille fi- num parente-
liam ejus duxerit, illa filio ejus nupserit, qui ex patre fine prohibi-
adolescentis nati erunt, ex matre puellæ natas fratris filios
& avunculos, illi eos patruos & fororis filios appellabant.
Si duo viri alter alterius filiam duxerint, qui ex his ma-
sculi nati fuerint invicem avunculi, qua foemina, invi-
cem materteræ erunt. l. 10, §. 14. de gradib. & affin.

§. XXIV.

Prohibitum etiam erat jure Romano, ne quis (6) ut unus
simul duas uxores haberet, kkkk) De prohibitione unijungatur.
enim, ne foemina simul haberet duos maritos, non

attinet monere quicquam, cum ea prohibitio juris Gentium sit. *III*)

Probatio theses. *kkkk*) §. 6. & 7. *Inst. b. t. l. i. in fine l. quid ergo 13. §. 1.*
de his qui notant, infam. l. eum qui 18. C. ad L. Jul. de adult.
l. 2. C. de incest. nupt. Huc etiam pertinet casus, cuius meminit Crassus apud Ciceronem lib. t. de Oratore de patre-familias qui ex Hispania Romanam venisset, cum uxorem prægnantem in provincia reliquisset Romæque alteram duxisset, & postea intestatus fuerit mortuus. Primum ex Romanis Antonium duas in matrimonium mulieres habuisse Plutarchus scriptum reliquit in collat. Demetrii & Antonii. Postea Valentiniensis lege sanxit, ut cuilibet duas simul uxores habere liceret ut refert Socrates lib. 4. hisp. eccles. c. 30. ut scilicet proprii facti turpitudinem amolitur. Sed nec ea lex postea observata. Conf. Brissone de jure connubiorum p. 235. seq.

Factum Valen-tiniani & lex pro licentia bigamiae.

Fabula de Pa-prio Prætex-tato.

Respondetur Baylio diffen-tenti.

III) Nota est historiola de Papyrio Prætextato capud Gellium l. 1. C. 23. ex quo eam repetit Macrobius lib. 1. *Saturnal. c. 6.*) qui videlicet matri persuaserat, deliberatum esse in senatu, utrum unus vir pluribus mulieribus, an una mulier pluribus viris matrimonio jungi deberent. Alibi jam monstratum est, fabulam esse. Vide Disput. de navis Jurisprud. Romane th. 1. §. 2. ubi simul ostensum, quod jam Polybius lib. 3. c. 20. eam tacite perstrinxerit. Quem Polybii locum si inspexisset Bailius, forte non laborasset, in defendenda facti hujus verosimilitudine in Di-
Dion. Crit. voce Papirius. Quamvis & ipsius rationes sint valde imbecilles. Ipse fatetur, Macrobius autoritatem esse exiguum, majorem vero esse Gellii, & adhuc majorem Catonis, ad quem Gellius provocet, & ad quem hic maxime respici debeat, quippe de quo non presumendum sit, quod in re maxime seria ludere voluerit. Sed decepit haud dubie Bailium communis sed erronea per-
fasio, de Catonis hujus Censorii insignibus virtutibus,
quam tamen alibi jam destruxi in dissert. de judicio seu
censura.

censura morum c.3. §.7. Ut taceam, quod jam ipse Bailius ad marginem notaverit: Catonem non semper a jocis alienum fuisse, item, quod Gellius provocet ad Catonis Orationem quandam ad milites habitam. At Oratorum scopus cum sit persvadere, uti Poetarum delectare, non alienum etiam ab Oratoribus est fingere, si scopum suum fictionibus obtinere possint. Neque exempla deerunt ex historia Græca vel Romana, ubi Oratores per fabulas apertas scopum istum obtinuerunt.

§. XXV.

De reliquis prohibitionibus ad pandectas vi. *Effectus & dendum. mmmm)* Id saltem hic notasse iussiccat, quod *poena injuria*-
nuptiæ, quæ non observatis requisitis hactenus me- *starum nu-*
moratis celebratae fuerint, omni juris effectu intui- *ptiarum.*
tu juris conjugalis, patriæ potestatis, dotis, donationis
propter nuptias fuerint destitutæ, ac liberi pro spuriis
habitæ. nnnn) Prohibitæ vero & incestæ nuptiæ insu-
per graviori pœna fuere notatae. *oooo*)

mmmm) Ipse enim imperator eo remittit §. ii. hic. Reliquarum Unde nec opus est hic inquirere in earum rationes, & cur Prohibitionum videlicet Senator jure Romano libertam præses provinciam, tutor pupillam, raptor raptam, susceptor quam ex baptismō suscepit, matrimonio sibi jungere non potuerint. Vid. interim Hoppe in *Comment. ad Inst. d. §. ii.*

nnnn) §. 12. hic. l.5. C. de LL. l.3. de jure dot. l.20. C. de do- Nullitas inju-
mat. ante nuptias l.4. C. de incest. nupt. Spuriorum autem ap- starum nuptia-
pellationem deducit Tribonianus d. §. 12. a græca voce rum.
fationem denotante, pro more parum acute, & non ap- Spurii unde di-
plaudentibus Criticis vel Grammaticis. Vero similior cti.
conjectura Plutarchi, vel quod græcam denominationem
επάτοες, Sine Patre. Latini per notas S. P. scribentes, nota
vero SP. nomen proprium Spurii denotantes occasionem
inepto scribæ dederint, ut pro eo, qui sine Patre S. P. es-
set, Spurium SP. scriberet, ac sic jocantibus ansam sup-
pedi-

peditaret vulgo quæsitos in posterum spurious appellandi, vel quod Sabini pudendas mulieris *partes σπέρματος* appellarent. Plutarch *in problem.* & inde Oiselius *ad Gajum lib. i. tit. 6. p. 30. seq.*

Pœna incestarum nuptiarum
cum parum
cohærentes.

0000) Variae pœnae incestarum nuptiarum recensentur in legibus pandectarum, Codicis & Novellis, exque parum inter se cohærentes. Quas ut aliquo modo concilient DD. variis distinctionibus uti solent, potissimum, an incestus sit contra pudorem juris naturalis, & contra jus gentium, an minus. Conf. Paul. Voet. *ad inst. b. t. s. i. p. 203.* Sed parum apte, cum Icti Romani non videantur consensisse in applicatione hujus distinctionis ad species prohibitarum nuptiarum. Si potius dicendum quod res est, inconcinnæ egit Tribonianus, quod pœnas diverorum imperatorum, sepe ex oppositis principiis politicis ortas, corpori juris inservuerit, ac si simul locum habuerint, aut habere potuerint, de quibus tamen plane aliter sentiendum, si singula leges secundum autores & tempora distinguuntur. Data sunt ejus observationis specimenia jam alibi *ad tit. de his qui sui vel al. jyr. sunt. & de patr. potest. utroque cap. i.* ubi diminutiones juris dominici in servos, & juris patrii in liberos, pariter in jure Justinianeo cumulatim adductas, secundum tempora & autores separatae sunt. Sic e. g. in præsenti dissertatione jam supra lit. bbbb) adduximus exemplum plane irregularis & exorbitantis pœnae Constantini M. decurionibus, qui ancillas ducerent, dictas *i. 3. C. deinceps. nupt.* quam si conferas cum l. 6. C. *cod. tit.* mitiores pœnas dictantes incestuosis nuptiis, nullainter illas leges videtur observata proportio. Conf. supra de pœna incestus cum fratri filia, notata *lit. dddd. in fine.* Et quamvis Justinianus in authenticis dicta legi 6. subiectis pœnas incestarum nuptiarum auxerit; iterum tamen nec ipse Justinianus videtur sibi constitisse, si quis conferat Novell. 12. c. 1. seq. & Novell. 89. cap. ult., cum Novell. 17. c. 12. & Novell. 134. cap. ult. Conf. Wissenb. *ad auth. inceps. 16.*

incestas C. de inceste nupt. Illud jam a plurimis notatum. Etiam intuic^s quod Justinianus gravissime in prima principia moralia liberorum impegerit, dum in d. Novell. 89. cap. ult. voluit, liberos cestuosorum incesto^s a parentibus non esse alendos, Nec cogitavit, quod ipse jam in p^refat, ad Novell. 12. leges Antecestorum suorum notaverat, quod eos, qui innoxii sint, tanquam peccantes puniverint. Adde Wissenb. ad authent ex complexu *C. de inceste nupt.* ubi simul ostendit, ineptas esse communes pro Justiniano defendendo vel excusando ab interpretibus inventas conciliaciones.

CAPVT II.

U^sus pr^acticus Juris Romani in
foris Germaniæ.

§. I.

QVÆ hactenus ex Institutionibus de requisita Requisita juri^s justarum nuptiarum recensuimus, qua^s barum nu- tenus ex ratione naturali aut jure Gentium nuptiarum na- um desumpta fuere, haud dubie & olim turalia usum apud Germanos in usu fuerunt, & hodienum sunt. Quatenus autem ad inventa Romanis peculiaria habent, non pertinere, variis ex causis earum vel nullus vel certe vix ullus est usus in praxi Germaniæ, etiam ubi utroque aliqua convenientia subesse vide- tur. a)

a) Nam quatenus in iis, quæ sunt juris Gentium etiam^s praxis convenit praxis cum jure Romano, haud dubie illa prax- & Jus Justinianæ- xis est antiquissima, antequam de jure Romano Germaniæ neum conve- quid scirent, vel scire possent. Quatenus vero etiam in niant,

is, quæ sunt juris civilis stricte sic dicti, est aliqua pra-
xeos cum jure Justinianeo convenientia, ea tamen non magis poterit pro usu juris Justinianei quam pro usu jur-
is Turcici allegari, quatenus apertum est, praxin pla-

ne

ne e diversis a jure Romano fontibus esse derivatam.
Exempli loco esse poterunt, quæ infra §. 13. differemus
de parentum dissensu a Consistoriis supplendo.

§. II.

Nuptiae Germanorum jam olim diversæ a Romanis.

Atque hujus assertionis variæ possunt reddi causæ. Initio, quod mores Germanorum jam tempore Taciti uti in aliis plurimis negotiis, ita etiam in societate conjugali a moribus Romanorum in multis fuere diverii. (b)

Probatur ex Tacito.

b) Ita enim Tacitus de moribus German. cap. 18. & 19. Severa illic matrimonia, nec ullam morum partem magis landaveris, nam prope soli barbarorum singulis uxoribus contenti sunt, exceptis admodum paucis, qui non libidine, sed ob nobilitatem plurimi nuptiis ambiuntur. Dotem non uxori marito, sed uxori maritus offert. Intersunt parentes & propinqui, ac munera probant Munita non ad delicias mulieres questa, nec quibus nova nuptia comatur, sed boves & frenatum equum, & scutum cum franea gladioque. In hec munera uxor accipitur, atque invicem ipsa armorum aliquid viro affert, hoc maximum vinculum, hec arcana sacra, hos conjugales deos arbitrantur. Ne se mulier extra virutum cogitationes, extraque bellorum casus putet, ipsis incipientis matrimonii auspiciis admonetur venire se laborum periculorumque sociam, idem in pace, idem in prælio passuram ausuramque. Hoc juncti boves, hoc paratus equus, hoc data arma denuntiant. Sic vivendum, sic pereundum, accipere se, que liberis inviolata, ac digna reddit, que nurus accipiunt, rursusque ad nepotes referant. Ergo septa pudicitia agunt, nullis spœtachlorum illecebribus, nullis conviviorum irritationibus corrupte. Literarum secretâ viri pariter ac fœminæ ignorant. Paucissima intam numerosa gente adulteria, quorum pena presens & maritus permitta. Accisis crinibus nudatam coram propinquis expellit domo maritus, ac per omnem vicum verbere agit; publicata enim pudicitie nulla venia, non forma non atate, non opibus maritum invenerit. Nemo enim illic vitia ridet: nec corrumpere &

corrumpe

corrumpi seculum vocatur. Melius quidem adhuc ex civitatis,
in quibus tantum virgines nubunt, & cum spe voroque uxoris
semel transfigitur. Sic unum accipiunt maritum, quo modo
unum corpus unamque vitam, ne alla cogitatio ultra, ne longior
cupiditas, ne tanquam maritum, sed tanquam matrimonium ament.
Et mox cap. 20. Sera juvenum Venus, eoque inexhausta pubertas:
nec virgines festinantur; eadem juventa, finitis proceritas, pa-
res validique miscentur, ac robora parentum liberi referunt.

§. III.

Porro quemadmodum Germani morum suo-
rum tenaciores fuere, quam Romani, ita & in ne-^{sub Merovin-}
gotio nuptiarum antiquos mores retinuerunt, ut ^{gis.}
speciminis loco vel in capite illo, quod non uxor
viro, sed vir uxori aut sponsae dotem dederit te-
stantur fragmenta legum & formularum veterum
sub Regibus de stirpe Merovingica. c)

c) Pertinet huc (1) Lex Burgundionum Tit. 12. §. 3. Probatur the-
sis ex Legibus Burgundio-
num.
Si puella sua sponte experierit virum & ad domum illius venerit,
& ille se cum illa miscuerit, Nuptiale PRETIVM in triplum
solvat. Porro Tit. 34. §. 2. Si quis uxorem suam sine causa di-
misserit, inferat ei alterum tantum, quantum pro PRETIO ipsius
dederat. Denique Tit. 36. Si quis cum parente sua vel uxor
sue sorore in adulterio fuerit reprehensus, PRETIVM suum ei,
qui est proximus mulieri, quam adulteraverit, prout persona fue-
rit, cogatur exsolvere. Et si enim in his legibus pretium se-
pe denotet multam pecuniariam, secundum statum
personarum variantem, qua apud Saxones Wergeldum
dici solet, ut forte in d. Tit. 36. attamen pretium Nuptiale de-
notavit dotem, quæ etiam secundum mores illos ac pro-
portionem multæ in delictis determinata communiter
fuisse videtur. Confer Dufresnum in Glossario, voce preti-
um. Similiter in lege Saxonum est tit. 6. de Conjugiis. Iux-
ta rem ducturus 300. solidos det Parentibus ejus. Si autem sine
voluntate parentum, puella tamen consiente ducta fuerit, bis
300. solidos parentibus ejus componat. Si vero nec parentes,

nec

X

Irem Ripuario-
rum.

Alemanno-
rum.

Bajuariorum.

Et ex formulis
Marculfi,

Incertitudo ju-
ris hodierni
circa dotes un-
de ortu-

nec puella consenserunt id est si per vim rapta est, parentibus ejus 300. solidos, puella 240. componat, eamque parentibus restituat. Et mox tit. 8. de Dotis. Dotis ratio duplex dicitur fuisse apud Ostphalos & Westphalos, scilicet eo intuitu, utrum dos post mortem uxoris debuerit redire ad mariti proximos, an manere apud haeredes uxoris. Similiter in lege Ripuariorum *titulus 37.* agit de dotibus mulierum, a sponso constituendis, & quod uxor nulla dote ipsi a sponso constituta, si virum supervixerit, 50. solidos in dotem cum tercia parte de bonis constante matrimonio acquisitis vindicare debeat. Item in lege Alemanorum *cap. 55.* & *56.* dicitur, quod dotis legitima, uxori post mortem mariti concedenda, consistat in quadraginta solidis, & morgengabe in daodecim solidis. Denique in lege Bajuariorum *Tit. 7. cap. 14.* jubetur maritus uxorem suam ex invidia dimittens dotem ei secundum genealogiam suam legitime solvere. Huc etiam spectant ex formulis Marculfi secundum editionem Lindenbrogii duæ formulæ dotis c. 75. & 79. in quarum utraque dos a sponso sponsæ dicitur constituta secundum Legem Salicam, ubi mentio fit in priore, non tantum fundi cum pertinentiis, sed etiam separatis pecorum, & solidorum in auro & argento. Et horum antiquorum morum reliquæ adhuc hodie sunt apud Germanos in dono nuptiali *Mahlschätz* / *Morgengabe* *Müstheil* &c. Quamvis autem de doctrina dotis tractatio uberior remittenda sit ad titulos pandectarum de dote agentes, interim tamen illud hic notasse sufficiat, quod post jus Justinianum in foro Germanicæ introductum infinitæ confusiones ac jurium incertitudo in questionibus de dote orta fuerint, quia nimisJCti quadrata rotundis applicare, id est dotem Romanam & dotem Germanicam miscere ausi fuerint.

Major diver-

§. IV.
Magis adhuc a moribus Romanorum receperunt

runt Germani sub Pipino & linea Carolinga. Ubi *sitas sub Cæ*
videlicet constitutum fuit, ut servis etiam matri-*rolingis.*
monia permitterentur, ut nullæ nuptiæ fierent,
nisi dote a sposo sponsæ constituta, & nisi consen-
tiant proximi cognati sponsæ, item nisi benedictio
sacerdotalis acceſſerit. Ac tempore Pipini quidem
nuptiæ saltem in tercia generatione fuere prohibi-
tae, postea sub Carolingis etiam in quarta, quinta, &
sexta. Imo nuptiæ foro Ecclesiastico vindicatae fue-
re, & Episcopi potestatem acceperunt excommuni-
candi eos, qui incestas celebraverint nuptias. d)

d) Pertinet hoc Capitulare Compendiense Regis Probatio the-
Pipini an. 757. ubi capitulo 1. & 2. agit de prohibitis nuptiis.
in tertia progenie, tam ratione consanguinitatis, quam af-
finitatis. Item ex capitularibus Caroli & Ludovici Pii ab
Ansegiso Abbe & Benedicto Levita collectis libri 5. cap.
165. de excommunicatione incestosorum: Libri 6. cap. 133.
quod nullum sine dote & publicis nuptiis fieri debeat
conjugium, item cap. 209. quod in quarta quinta & sexta
propinquitate carnis non liceat nubere, quia in lege scri-
ptum sit: *Omnis homo ad propinquitatem carnis sue non acce-*
dat &c. item cap. 409. quod juxta decreta canonum ince-
sta matrimonia ab Episcopis emendari debeant. Libri 7.
cap. 179. ubi circa prohibitionem clandestinarum & ince-
stuosarum nuptiarum additur, quod ex talibus conju-
giis procreari soleant cœci, claudi, gibbi & lippi, sive alii
turibus maculis adspersi. Repetitur etiam necessitas
constituendæ dotis & adhibendæ benedictionis sacerdo-
talis, sicut in sacramentario continueatur. Item cap. 463.
quod jubet, ut sponsa ab his, qui super eam dominatio-
nem habere videntur, uxor petatur, & a parentibus pro-
pinquieribus sponsetur, & legibus dotetur, & suo tem-
pore sacerdotaliter benedicatur, & solenniter accipiatur.
Et ut biduo vel triduo orationibus vacent & castitatem
custodiant novi conjuges. Et in additione 3. cap. 54. quod
K 2 servo-

servorum conjugia non debeant dirimi, etiam si diversos dominos habeant, quia dictum sit, *quod Deus conjunxit, homo ne separet.* Plura vide in indice Baluzii ad Tom. i. Capit. sub verbis: *dos, benedictio sacerdotalis, conjugium, nuptiae, matrimonium.*

§. V.

Huius diversitatis augmenta & continuatio, usque ad tempora reformationis.

Ab hoc tempore ad reformationem usque religionis, diversi hi Germanorum mores a moribus Romanorum quoad nuptias magis magisque quotidie confirmati fuerunt, postquam in universo orbe Christiano matrimonium pro sacramento fuit habitum, & adeo controversiae matrimoniales Ecclesiasticae fuerunt creditae, quarum decisio ad Politicos non pertineret, neque ex Legibus defumenda esset, sed ex Canonibus, mirum quantum in causis matrimonialibus a jure Justinianeo discrepantibus. Ergo JCri, introducto licet Justinianeo jure in Academias Germaniae, nec volebant, nec si maxime voluissent, poterant Juris Canonici autoritatem in causis matrimonialibus turbare aut locumovere. e)

Juris Canonici
prævalentia in Germania.

e) Illustrabuntur hic dicta per ea, quæ alibi fuisse demonstrata fuerunt in Cautelis circa præcogn. Jurispr. Ecclej. a cap. 18. ad finem. Quamvis autem ibi duas sententias de autoritate Juris Canonici præ jure Justinianeo in cap. 21. §. 48. seq. fuerint propositæ, una, quæ in omnibus, altera quæ saltem in quibusdam causis in Germania Juris Canonici autoritatem prævalere Juri Civili statuit; in recentendis tamen causis illis exceptis (per dicta ibidem §. 50.) posterior etiam causas matrimoniales diserte recenset. Quod autem in causis matrimonialibus maxime difficitur, scilicet iuris Canonicum a jure Justinianeo, partim patet ex

jam

Eius differentia
a jure Justiniano.

in ferat ius Canonicum a jure Justinianeo, partim patet ex

jam notatis §. 4. partim constat ex iis, qui juris Civilis & doctrina de Canonici differentias ediderunt. e. g. B. Stryckii *S. et. l.* unptis. differ. 7. usque ad 26. partim etiam apparebit ex mox dicendis.

§. VI.

Porro, quemadmodum post reformationem *Rationes v.a.-*
sua tamen Juri Canonico in genere autoritas præ *ria, cur res in-*
jure Justiniane manuit, f) ita quoad causas matri- *eodem statu*
moniales, speciales insuper fuerunt rationes, cur *manerit post*
juris Justinianei usus a nemine introductus fuerit, *reformatio-*
vel introduci potuerit. Socilicet senior agnitio, ma- *nem:*
trimonium non esse sacramentum; g) retentio plu-
rimarum conclusionum in consistoriis ex hypothesi
de Sacramento matrimonii deductarum; b) JCTo-
rum continuatio pronunciandi secundum jus Cano-
nicum; i) Theologorum protestantium fluctuans
& varians decisio, genuino fundamento destituta,
in controversiis matrimonialibus. &c. k).

f) Quod prolixo refutatis dissentientium argumen-
tis monstratum in dictis cautelis *cap. 22.*

g) Nam in Augustana confessione *art. 13.* de nume- *Protestantes:*
ro Sacramentorum plane non actum. Cum autem Pon- *pedentim*
tificii urgerent, debere Augustana Confessioni addictos *doverunt de-*
etiam mentem suam super numero & speciebus Sacra- *numero Sacra-*
mentorum declarare, postea in Apologia A. C. *ad d. art.*
13. multis quidem verbis sententiam suam super hac que-
stione declarare voluerunt, sed obscurius tamen, (haud
dubie, quod sacramenti vox in sacris literis plane non oc-
currat, mysterii autem vox ipso Luthero facente de *capt.*
Babylon cap. de matrim. non occurrat in significatu eorum
temporum, sed in contrario, non denotans signum rei
sacrae sed rem sacram, secretam, absconditam,) ut vix
mentem eorum percipere possis. Id constat: *Apologi-*
am tres

am tres species constitutere sacramentorum verorum, Baptisma, Cœnam Domini & Absolutionem: Confirmationem vero & Extremam unctionem habere pro speciebus spuriis. Ordinem & Conjugium putat posse in alio significatu sacramenta vocari, conjugium tamen in illo laxiori significatu non esse demum sacramentum Novi Testamenti sed etiam veteris. Ipse tamen Lutherus in Catechismo utroque saltem duo sacramenta agnoscit, baptismatis & sacrae cœnæ, quamvis in minore etiam instructionem quandam de confessione peccatorum & absolutione dederit. Conjugium autem in minore Catechismo expresse vocat negotium seculare ein weltlich Geschäft: mox tamen etiam statum conjugalem opus & præceptum divinum. Imo fuerunt adhuc nostro tempore JCTi quidam alias celeberrimi, qui putarunt, Lutherum in fine des Trau-Büchleins conjugium vocasse sacramentum, adeoque Ministris ecclesiasticis Lutheranarum contradictiones doctrinas imputaverunt, dum in scriptis & pro cathedra doceant, duo saltem esse sacramenta, & tamen in copulationibus conjugalibus etiam conjugium dicant esse sacramentum. Sed salva res est. Dicit enim Lutherus saltem, quod Deus in conjugio sacramentum (seu mysterium) Iesu Christi & Ecclesie sponsæ ejus designaverit adeoque satis expresse non conjugium seu signum rei istius sacrae & abscondita, sed potius rem ipsam signatam sacramentum vocavit. Philippus Melanchton vero in *Loci communibus in articulo de Sacramentis* ita sensit. Si generaliter omne opus præceptum a Deo, cui addita sit promissio aliqua, sacramentum vocari debeat, sacramenta etiam esse orationem, tolerantiam in cruce, eleemosynas, & remissionem injuriarum; pariter & conjugium, cum hoc insuper sit imago amoris Christi erga sponsam Ecclesiam. Si autem per sacramenta intelligantur ceremonia instituta in prædicatione Christi, tum baptismum, cœnam Domini & absolutionem esse sacramenta, imo & ordinationem ad ministe-

Lutherus in
Catechismo
conjugium pro
Sacramento,
non habuit.

Melanctonis
Sententia.

ministerium, non vero confirmationem & extremam unctionem. Contra Martinus Chemnitius in locis theologicis, in quibus locos illos communes Philippi explicando sibi sumfit. *d. artic. de Sacram. Part. 3. p. 143.* manifestum esse ait, duo proprie dicta esse sacramenta, baptisma & cœnam Domini, simul vero autores *Apologia ex-* cusat, quod etiam absolutionem eo retulerint. Idem in Examine Concilii Tridentini *part. 2. p. 3. seq.* hanc sententiam latius defendit, & simul *ibidem ut & p. 148. seq.* ostendit, matrimonium non esse sacramentum, & ab illo tempore constanter a Reformatis pariter & Lutheranis doctum fuit, matrimonium non esse sacramentum;

b) Duo hic probanda: (1) quod conclusiones ejusmodi in consistoriis protestantium sint retentæ, quod peculiari differentiatione jam præstítuit Excellent. Joh. Sam. Strykius. (2) Quibus ex causis id factum fuerit. Hæc vero partim petendit ex præcedente observatione, quod non statim ab initio reformationis matrimonium ex numero sacramentorum fuerit exemptum, partim ex sequentibus, intuitu tam Theologorum quam JCtorum, qui in consistoriis ad definendas controversias matrimoniales, ut Judices ab initio reformationis constituti sunt.

i) Hujus vero instituti rationes variae erant. Nam Tam ex parte (1) offendebantur JCti Wittebergenses, Goedenius & JCtorum, Schurffius, quod Lutherus Jus Canonicum publice combufferit. Vide *cautelas citatas d. cap. 22. §. 1. & 2.* (2) Non habebant aliam normam, secundum quam in causis matrimonialibus pronunciarent, cum haec tenus secundum Jus Canonicum in causis matrimonialibus pronunciasserit, (3) Videbant, quod etsi Lutherus docuerit coniugium esse negotium mere politicum, tamen, de causis matrimonialibus pronunciari solum in Consistoriis, qua primario & præcipua ad definiendas controversies Ecclesiasticas erant instituta.

k) Theologi enim, postquam cum Luthero rejecti, Quam Theologorum-

sent.

Retentio conclusionum de Sacramento matrimonii in consistoriis.

sentius Canonicum, & tamen multi casus dubii in causis matrimonialibus occurserent, saepius consulebantur in rebus dubiis, ad casus conscientia relatis, tam a Principibus, quam a privatis. Nam cum in Papatu Theologi omnes pene controversias ex jure naturali & gentium definiendas, sub praetextu directorii conscientiarum ad se traxissent, reformatione instituta, justum videbatur, ut de ejusmodi negotiis etiam consularentur Theologi Evangelici. Hinc etiam in controversiis de justis bellorum causis consilia ab illis petebantur. Et jam Sarcerius anno 1553, corpus juris matrimonialis edidit, in quo collecta sunt consilia Theologica de causis matrimonialibus non omnino consentientia ubique. Etenim de norma certa inter ipsos non erat conventum. Jus Canonicum erat rejectum, Jus Justinianum non erat aptum, neque id etiam erant edociti. Jus Mosaicum ob permisam polygamiam & divortiorum licentiam etiam pro norma universali non poterat assumi. Disciplina juris naturalis nondum erat exculta. Ergo quid facerent aliud, quam ut quilibet pronunciaret secundum dictamen rationis saepe dubiæ, saepe habitantis aut certe fundamento genuino destitutæ, & plerumque autoritate Patrum Ecclesiæ, qui & ipsi in his causis variabant, subnixa. Condicta in diff. de concubinatu §. 30. lit. b.

§. VII.

*De praxi
causarum
matrimonialium
licet
paucis agen-
dum.*

Quamvis autem hactenus dicta satis ostendant, disquisitionem de causis matrimonialibus reservandam esse expositioni juris Canonici vel juris publici Ecclesiastici, licet tam et hic saltem per modum indicis breviter annotare conclusiones quasdam, ubi nimirum praxis judiciorum nostrorum conveniat cum positionibus Juris Romani in capite precedente notatis, & ubi differat.

§. VIII.

§. VIII.

Nuptias confarreatas & coemtas uti ignorarunt Germani, ita constat, nuptias usuales illas Romanas post introductam necessitatem benedictionis sacerdotalis in nuptiis sua sponte interiisse, adeoque illas nuptias usuales a Germanis nunquam fuisse receptas, m)

l) Ita recte Brissoni de riti nupt. p. 20. refutat eos, An apud Gal. qui statuerunt, quasi ex veteribus Romanorum nuptiis los reliquie per coemtionem manerint vestigia in nuptiis Gallorum, sint nuptiarum per coemtio- tredecim nummorum numeratione. Recte enim dicit, nem? eum ritum potius derivandum esse ex moribus coloniarum, qua in Gallias ex Germania migraverint, ferroque & armis sedes occupant, & in hunc finem recenset leges Burgundionum & Saxonum jam supra hoc cap. lit. c. descriptas. Adde quod moribus Germanorum maritus sibi emerit uxorem, at in coemtione Romana verosimile sit, uxorem sibi emissae maritum. Conf. dicta cap. i. lit. oo.

m) Non obstat, quod et si Jure Canonico regulari- ter etiam nuptia sine benedictione sacerdotali pro nullis habeantur cap. aliter. c. 30. q. 5. tamen etiam ex aliis argu- mentis presumantur nuptiae legitimæ, v. g. si duo diu si- mul habitaverint, instrumenta dotalia confecerint, invi- cem se conjuges appellaverint, simul vixerint, & concubuerint, in vicinia per decennium pro conjugibus habiti fuerint &c. cap. illud quoque ii. de presunt. Atqui hoc videtur esse ipsum usuale matrimonium Romanorum. Conf. Wissenb. ad ff. Ex. 45. tb. 17. Respondeo enim (1) ca- pitulum illud non loqui de casu, ubi certo constiterit, virum & feminam non esse benedictione sacerdotali pa- blice copulatos, sed ubi saltem probatio hujus copulatio- nis, (quod ob varias causas accidere potest) erat difficilis vel impossibilis. (2) Non est adeo rarum, ut etiam in jure Canonico dentur capitula contradictoria, adeoque etiam

L.

Autor

Autor d. cap. ii. in quodam casu speciali aliquid decerne-re potuit, quod canonaibus antecessorum repugnaret. (3) Si maxime loquatur capitulum ii. de casu, ubi constaret nuptias benedictione sacerdotali publice non fuisse cele-bratas, ipsi tamen Canonista respondent, ei capitulo ite-rum per Concilium Tridentinum (quod necessitatem be-ned. sacerdotal. renovavit) esse abrogatum. Gonzalez Tellez ad d. cap. ii.

*Benedictionis
sacerdotalem
necessitas an
bodie fit re-
tinenda?*

§. IX.

Porro quod benedictionem sacerdotalem atti-net , quamvis certum sit , ejus necessitatem ortum ducere ex falsa hypothesi , quasi matrimonium sit sacramentum , *n)* adeoque Jeros etiam protestantes in defensione hujus necessitatis falsas plerumque & arcana Papatus redolentes afferre rationes , *o)* ac propterea etiam extra Imperium Germanicum qui-busdam in locis eam necessitatem recte non attendi ; *p)* Propterea tamen nulla sufficiens adest ratio , ab-rogationem hujus ritus tamdiu retenti svadendi principi Evangelico , sed poterit idem juste retineri , modo retineatur ut ritus boni ordinis gratia ab ho-minibus inventus , sepositis istis rationibus papizan-tibus . *q)*

*Wissenbachii
acata instantia
contra doctrinam de factu-
mento matrimoniis.*

n) Ipsi Pontificii cordatores hoc agnoscent. Verba Cajetani adducit Wissenb. *d. Exerc. 33. th. ii.* Idem Wif-senbachius acute refutat Bellarminum , pro assertione , quod matrimonium sit sacramentum , provocantem ad *Epheb. 5. vers. 32.* quia scilicet , ibi (in Biblia vulgaris) occurrat vox *Sacramenti*. Nam inquit , haec vox etiam occurrat *Apoc. 17. v. 7.* *Dicam tibi sacramentum mulieris & bestie que portat eam* , atque adeo ex illa ratione inventum esse sacramentum octavum.

o) Id

o) Id latius ostensum ab Excell. Joh. Sam. Strykio
de reliquis sacram. in matrim. cap. 3. §. 3. ad §. 17.

p) Vide dissert. de concub. §. 1. lit. d. in fine & §. ult.
lit. b.

q) Dn. Stryk d. l. §. 14. Non enim omne, quod vi-
tiosam originem habet, & ipsum vitiosum est. Exempla
alia hujus observationis dedi dicta dissert. de concubinatu §. 1.
lit. d.

§. X.

Quod requisita justarum nuptiarum superiori *Inabilitas*
capite exposita attinet, uti pubertas personarum *ad generan-*
dum. contrahentium ex fine communii societatis nuptialis
ibidem deducta est; ita tamen non omnes puberes
statim ad matrimonium contrahendum sunt admit-
tendi; r) nec senibus etiam indistincte permitten-
da essent matrimonia, s) multo minus Eunachis,
quicquid etiam pro conjugio Eunuchorum afferant
quidam ex Theologis & JCts Lutheranis, quorum
ratiunculis jam satis fuit responsum ab aliis corda-
tioribus. t) Neque item tollit distinctio, an quis
casu & fine culpa sua Eunachis factus sit, nec
ne. u)

r) Requirit enim decorum juris gentium, ut non Requiritur
solum personæ habiles sint ad generandum, sed etiam ut etiam jure
maritus aptus sit ad alendam uxorem, maritus & uxor, Gentium
polleant prudentia regendi familiam, unde non sine prudenter re-
causa justa maturior, atas in quibusdam statutis requiri- am.
tur. Vide B. Strykii *Uf. Mod. Pandect. ad tit. de Rit. nupt.*

§. 3.

s) Scilicet si viri majores sexagenariis, foeminae ma- Conjugia se-
iores quinquagenariis nuptias inire velint, aut si senex num Reip. no-
juvenculam, aut juvenis vetulam ducant, Etsi Justinia- xia,
nus

nus l. 27. C. de nuptiis. tales nuptias permiserit. vide B.
Stryk. d. l. §. 4. Wissenb. ad d. l. 27. C.

Turpe conjugum Eunuchi.

¹⁾ Vide Hieron. Delphini tractatum de Coniugio Eunuchi. Bruckn. decis. marim. c. u. Habes hic exemplum doctrinæ de causis matrimonialibus apud nos magis corruptæ, quam apud ipsos Pontificios, qui stupiditatem vel cupiditatem adulandi turpem in defensoribus conjugij Eunuchi jure suo rident. Vide omnino Martini Geieri responsum prudens & cordatum in fine tractatus citati. Et recte Autor ille pseudonymus in prefatione. *Novus hic est casus, in orbe Christiano sub protestantium ditionibus plane inauditus, & inter Pontificios quoque inconsuetus.*

Etiamsi causa
Eunuchus sit
factus.

²⁾ Video equidem in Ius moderno §. 4. in fine asserti, principem tale conjugium prævia dispensatione admittere posse, si non sua voluntate & culpa quis ad generandum factus fuerit inhabilis. Sed vereor, ut ista assertio fuerit ad mentem Beati autoris. Vide ejus notas ad Brunnenm. *Ius Ecclesi. lib. 2. c. 17. §. 2.* Sufficit enim, quod & hic adit inhabilitas ad generandum, adeoque nullus adsit finis nuptiarum.

§. XI.

*Ius. doctri-
nae de con-
sensu contra-
bentium.*

Consensum personarum nuptias contrahentium, supra x) juris Gentium esse diximus. Adeoque nullum est dubium, quin in praxi hoc requiritum maxime attendi, nec ad subtilitates juris Civilis aut Canonici respici debeat. ^{y)} Unde pro nullo habenda conjugia dolo vel metu contracta, etiamsi copula sacerdotalis subsecuta sit, ^{z)} aut filia non expresse disenserit, sed copulari se passa fuerit, ^{aa)} modo quis metui illato causam justam non dederit, ^{bb)} aut metu cessante conjunctione carnali non usus fuerit. ^{cc)} Neque in errore attendimus subtilitates juris Canonici, sed nullum matrimonium esse ju-
dicata-

dicamus, etiam si circa virginitatem sponsæ erratum fuerit *ad*) aut circa statum sponsi Politicum, *ee*)

x) Supra cap. i. §. ii.

*y) Dico respici debeat; non quod a Collegiis Juridicis, etiam Principum protestantium, eo non respiciatur. Neque enim diffitendum est, ob rationes supra §. 6. *bujus* nias derelin-
capitis indicatas: multa collegia adhuc hodiernum sequun-
tur tradita juris Canonici. Et Facultas nostra, si non prima fuit, saltem inter paucissimas, qua post doctrinam juris naturalis in Germania restauratam primum desipere desierunt, numerari debet. Atque jam per vicennium & ultra subtilitates & nianias Juris Canonici in multis dereliquit.*

*z) Ita respondimus Anno 1699. matrimonium metu contractum & benedictione sacerdotali consummatum esse ipse jure nullum. Et anno 1706. pariter, nullum fuisse matrimonium judicavimus, ubi sponsa dolose fe
finixerat esse nobilem & divitem. Vid. B. Strykii *Usum modernum ad tit. de Ritu nupt. §. 29. 30.**

aa) Ita respondimus Anno 1699. filiam a matre, Fratre, vitrico, & Clerico vario metu inductam, ut cum Sempronio sponsalia iniret, & benedictione sacerdotali matrimonium consummaret, nunquam tamem marito conjugaliter cohabitaverat, non fuisse factam Sempronii uxori. vid. Us. Modern. ad tit. de Sponsal. §. 18. ubi recte notatur, quod Praxis nostra non sequatur jus Justinianum, parentibus jus cogendi filiam concedentium, (Confer supra cap. i. lit. kkk.) sed potius jus Canonicum, consensum etiam filiarum requirentium. Quamvis ex principiis juris Canonici vix illud responsum deduci possit, non facile permisuri, ut sacramentum matrimonii ob prætextum talis metus rescindatur; sed potius, etiam sequestratis principiis juris Canonici erroneis, ex evidentiis regulis recta rationis illa decisio Collegii nostri profluxerit.

Quid si can-
sam dederim
metui?

Si ratihabito
postea suble-
cuta, etiam
tacita, per con-
cubitum.

Circa errorem
quomodo di-
stinguendum?

bb) Hinc etiam si quis cum puella in ipsa re venerea deprehensus metum a consanguineis puellæ fit passus restitutionem in integrum habebit, nisi dolo malo decipere pueram intenderit. Conf. Wiffenbach. de R. N. thes. 15.

cc) Cap. 2. X. de eo, qui duxit in matrem. cap. ad id 21. de sponsal. Wiffenb. d. l. Censetur enim postea quis in libertate constitutis ratihabuisse negotium metu antea initum. Nisi & hic iustam hanc presumptionem elidendi causam habeat. Ita in responsu Facultatis nostræ de anno 1699. supra lit. z. allegato, quarens in specie facti confessus erat, quod nesciret, annon post benedictionem sacerdotalem, ad quam coactus erat, cum sponsa sua concubuerit, nec ne, addita tamen hac circumstantia, quod cogentes eum vino adusto inebriaverint; respondimus, hunc concubitum pro ratihabitione nequaquam habendum, sed pro concubitu libidinoso, dolo alterius procurato. Vid. Uf. Mod. §. 79. p. 96.

dd) Circa errorem distingue: Vel simplex est, vel conjunctus cum dolo alterius, cum quo contraho. Simplex regulariter debet nocere erranti, nisi alia circumstantia aliud videant. Hic loquimur de errore, cui conjunctus est dolum alterius cum quo contraho. Is vero ex principiis juris naturalis contractum nullum reddit, quia deficit consensus, & dolum innocentis parti non debet nocere, neque opus est distinctione, utrum erratum sit in substantialibus an in accidentalibus contractus. Atque ex hac ratione primario deducenda est praxis consistoriorum nostrorum, non ex eo, quod ea conveniat cum jure Civili, aut lege Mosaica, aut cum moribus aliarum gentium, aut quod virginitas sit qualitas substantialis matrimonii, eti communiter istæ rationes spuriæ soleant adhiberi, etiam a JCTis præstantissimis. Vid. Wiffenb. ad tit. ff. de Sponsal. th. 3. Zieg. ad Lancell. lib. 2. tit. 12. §. 1. Adeoque non opus erit, ut simus solliciti, quomodo respondeamus Juri Canonico hic inepte, pro more Gratiani, dissentienti in cap. unico caus. 29. qu. 1. junct. cap. quemadmodum 25. X. de jure juri.

ee) Quæ

ee) Quæ praxis iterum repugnat non solum juri Canonicō in d. cap. unico, sed ex nostratis etiam illis, qui distinctione utuntur, utrum erratum fuerit circa substantialia aut accidentalia. Zieg. ad Lancell. d. l. § 3. Schöppf. ad ff. de divort. n. 9. Ita respondimus in facultate, matrimonium esse nullum, cum Nequam falso nomine assumto & Baronem se mentiens, virginem nobilem decepterat, & ejus cognatos, ut mendacio huic nimis supine credentes virginem ei desporsarent, hæcque post benedictionem sacerdotalem per aliquot menses ipsi conjugaliter cohabitasset. Confer responsum aliud *supra. lit. z.* adducendum.

Error circa di-
gnitatem aut
divitias.

§. XII.

Quod consensum parentum attinet, nullum rursus vel certe exiguum usum habet Jus Justinianum in praxi. Ita plane diversi a moribus Romanis fuerunt & adhuc hodienum sunt mores Germanorum. Hi enim non solum patris, qui in potestate habet, sed & matris, & avi, si pater desit, etiam si avus non habeat in potestate, imo & ipsius patris, etiam si filius sit sui juris, intuitu sc̄minarum etiam cognatorum, parentibus deficientibus, aliorum, imo & in nonnullis locis tutorum vel curatorum consensum requiserunt. ff) Quodsi parentes non habent justam dissentendi causam, consensum eorum supplet Consistorium. gg) Sin nuptiæ etiam invitis parentibus contractæ consummatæ fuerint benedictione sacerdotali, aut conjunctione carnali, non solent rescindi vel nullæ declarari, sed subsistunt, ita tamen ut parentibus liceat liberos inobedientes exheredare. bb) Sufficit adeo etiam tacitus parentum consensus, in filii etiam nuptiis, ii) & nullum adeo

*De consensu
Parentum.*

adeo usum in praxi habet quæstio an consensus patris præcedere debeat. *kk*) &c. Quæ omnia uti (etiam ubi cum jure Romano conveniunt) nequam juri Justiniæno debentur, *ll*) ita nec adscribenda sunt omnia juri Gentium, sed pleraque Juri Canonico, *mm*) nonnulla etiam moribus antiquissimis. *nn*)

Probatur hic *ff*) Hinc etiam frustranea est quæstio supra tractata cap. i. lit. iii. An, si avus in potestate habeat, patris exiguum habere usum. *ff*) Hinc etiam frustranea est quæstio supra tractata cap. i. lit. iii. An, si avus in potestate habeat, patris exiguum habere usum. Cum apud nos avus nunquam habeat in potestate, de quo latius dicendum *ad tit. quib. mod. pot. patr. solv. Conf. Wissenb. ad Pand. de R. N. th. 13.* Jure Romano porro filius emancipatus poterat sine consensu patris etiam nuptias contrahere. *I. 25. de R. N.* etiam viginti quinque annis minor. *Wissenb. ibid. §. 18.* Adde de consensu matris B. Strykius Differ. Jur. Canon. & Civil. *Sect. i. diff. 12.* & ejus usum modernum *ad tit. de sponsat. th. 15.* De consensu tutorum vel curatorum *d. Us. modern. ibid. th. 10. vii. 22.*

gg) *Us. Modern. ad. d. th. 17.*

hh) B. Stryk. differ. 7. Illud de bened. Sacerdot. ex jure Canonico noviore: Dn. J. S. Strykius de reliq. Sacram. in caus. matrim. c. 3. §. 43. Hoc de copula carnali accedente, contra omnem rationem & æquitatem. Idem *ibid. cap. 2. §. 27.* Unde & Sandius refert *Decis. Frisic Lib. 2. tit. 1. def. 4.* matrimonium sine parentum consensu contracatum per subsecutam copulam carnalem non ita confirmari, ut dissolvi a parentibus nequeat. Prolixe contra Concilium Tridentinum, nuptias consummatas contra voluntatem parentum non rescindi volens disputat Albericus Gentilis *de nuptiis lib. 5. cap. 4. 5. 6. 7. 8.* Et in *cap. 9.* docet, pœnam exhereditationis jam satis antiquam esse. De Lutero refert Seckendorff. *Historia Lutheranismi lib. 3. §. 126. n. 4.* quædam maxime memorabilia & ad hunc locum, &c ad illu-

illustrationem eorum, quæ supra diximus de confusione doctrinæ post reformationem §. 6. lit. b. i. k. facientia. Extat rescriptum Electorale ad D. Pomeranum, Pontanum & Melanchthonem d. 8. Jan. 1544. datum, in quo refert, Jurisconsultos de Lutheru quæstos esse, quod minaretur, se edito libro refutaturum illos esse; mandat autem, ut illi dicant, si quo statuissent contra verbum Dei & Augustianam confessionem, ut a talibus posthac desisterent; de ite vero que controversa & dubia essent, speciatim in causis matrimonialibus, Theologi & Jureconsulti amico conferrent, & absque detrimento doctrina Christiana a Lutheru proposita, concordarent, posthabitatis legibus Pontificis: quodsi convenire non possent, pronunciari vult ex Theologorum, & illorum ex Jureconsultis, qui cum Theologis consenserint, sententia; Lutherum moneri jubet, ut a libro contra Jurisconsultos scribendo abstinere. Sed non multo post d. 22. Jan. Lutherus prolixas ad Electorem literas dedit, & periculum ab ingruentibus sponsalibus clandestinis, si ea pro validis habeantur, ostendit; magnam adolescentium copiam Wittenbergæ esse significat, procaces autem fieri pueras, & ultro in hospitia juvenum irreperere, amoresque suos illis offerre. Fama ferri, quod parentes filios suos ex Academia revocaturi essent, scriti, ne ad uxores duendas cogenerentur. Se quidem putasse, rescripto Electorali vetitum esse approbationem ejusmodi sponsalium; veruntamen sententia nuper in Consistorio publicata confirmationem ejusmodi despunctionis in causa filii cuiusdam Casparis Beyeri factam esse. Ea territum se & commotum proxima dominica pro concione severe monuisse, ut in via regia persistetur, & parentibus solis jus despunctioni liberos affereretur, resistentis clandestinis promissionibus, quas peccatum Papatus inventum vocat, a Diabolo suggestum. Tristes inde casus accidere ait, & nuper parum absuisse, quin Melanchtonis filius, ejusmodi sponsalibus irretitus in summum dolorem parentes concreceret. Allegat & alia. Recenset postea verba a se pro concione pronunciata, quibus sponsalia clandestina damnaverit, & in infernum veluti precipitaverit. Rogat Electorem propter Deum & animarum salutem, ut sententiam Consistorii, per appellationem in aulam deflatam, antequam ad comitia proficeretur, rescinderet & Rescripto

scripto suo hoc Antichristi teterimum inventum ex ecclesiis princiariis suarum ejiceret. Improbat etiam exceptionem Jure-consultis probatam, quod valeant sponsalia, si parentum consensus pro conditione promissioni inferatur; manere enim nihilominus vitium clandestinitatis, & parentes postea variis persuasio-nibus obtundi, sicut Beyero illi contigerit, vehementer querenti, quod verba quedam sua captata essent. Hic equidem non actum fuit, ut videtur, de matrimonio consummato, sed de sponsalibus. Sed uti tamen possumus hoc argumen-to in praesenti causa a minori ad majus. Neque defende-mus quidem JCtos contra Lutherum, sed Lutherum Lu-thero ipsi saltem opponamus. Ita enim 'de eo alibi refert Seckend. lib. 2. §. 43. n. 8. Scripsisse Lutherum contra rigo-gorem potestatis parentum, filiorum matrimonia impedientium, cum hos laxe habitos lascivire & incutias fierinas fallere per-miserint. Ergo non indistincte est improbandum, quod ne-glecto parentum consensu masculi cogantur adimplere sponsalia, nec etiam indistincte id approbandum; sed ubique ex dictamine recte rationis vel leges matrimo-niales formandas sunt, vel his deficientibus istud filium Ariadnaum JCtis est sequendum. Ita jam supra hoc capite lit. z. & aa. adduxi responsa facultatis nostrae, quod non soleamus attendere bened. sacerdot. si deficiant requisita honestatis naturalis. Ita in usu moderno ad tit. de sponsal. §. 16. adducitur aliud responsum facultatis nostra, ubi pronunciavimus, rescindenda esse sponsalia invitis parentibus contracta etiamsi fuerint jurata. Et adeo nullus dubitarem, rescindenda etiam aut nulla declaranda esse matrimonia per benedictionem sacerdotalem consumma-ta, si ea invitis parentibus consummata fuerint, impi-mis in iis locis, ubi talia conjugia sunt lege prohibita, ut Hamburgi. Plura eam in rem vide adducta in Appendix ad disputat. Lipsensem de validitate conjugii invitis parentibus contracti. Ubi quatuor responsa facultatum Juridicarum Lutheranarum deprehendes quorum duo priora nobis-cum sentiunt, dissentientibus duobus posterioribus.

ii) Ut

ii) Ut adeo nullum usum habeat in praxi quæstio juris Justiniane de differentia liberorum patris furiosi aut mente capti, de qua egimus cap. i. lit. uuu. quia moribus, etiam abstrahendo a Novella Justiniani ibidem adducta patre deficiente reliquorum agnatorum vel cognatorum consensus requiritur.

kk) Quia moribus etiam spurii legitimantur per subsequens matrimonium, ut videbimus suo loco, ubi de legitimationis usu practico differendum erit.